VALESII ANNOTATIONES.

(39) Ἀπερισκέπτως εἰς τὸ πρόσθεν. Hunc locum supplevi ex codice Fuketiano, in quo ita scribitur : ἀπερισκεπτὸν τε εἰς τὸ πρόσθεν εἶη.

(40) Κέλησιν ἄλλα προσθεῖς. Græci κέλητας vocant tam equos, quam equites qui singularibus equis vehebantur, ut docet Hesychius et Suidas in voce κέλης. Hoc autem loco pro equitibus accipi debent. Neque enim equis præmia proponuntur, sed equitibus. Hujusmodi porro equites a Latinis singulares dicebantur vel singulatores. Isidorus in lib. xviii *Originum*, cap. 35, de his ita scribit : *Equites singulares ideo currere dicunt, quia singulariter unusquisque cursum vitæ hujus peragit atque transit, alio tempore sequens alium* : Glossæ veteres, *singulatores ἰππαστῆς κέλης*. Κέλητας tamen non solum singulares equites, sed etiam desultores dicebantur a Græcis, qui binos scilicet aut ternos equos transiliebant. Certe κελητίζειν Homerus dixit in *Odyssea O*, de desulatore. Sed et equi desultorii κέλητες vocantur ab Harpocrate in voce ἄμπτοι. Duo autem erant genera desultorum. Alii

enim duos trahentes equos, ex uno in alterum desiliebant. Alii cum ad finem cursus venerant, ex equo desilientes currebant, ut ex optimo scriptore docet Isidorus in lib. xviii, cap. 36. Utrumque genus desultorum distinguit Manilius in lib. v :

— *Iudet per terga volantium
Aut solo vectatus equo, nunc arma movebit;
Nunc licet in longo per cursus præmia circo,
Quidquid de tali studio formatur, habebit.*

De his desultoribus qui ex equo vel curru desilientes currebant in circo, loquitur Dionysius Halicarnasseus in libro septimo sub finem, ubi eos ἀποβάτας a priscis Atheniensibus dictos esse scribit : quod quidem testatur etiam Harpocratio in voce ἀποβάτης. Cæterum hæc equestria certamina, quæ tunc Julianus in castris edidit, ad Pyrricham referri possunt, de qua multa olim notavi ad librum xiv Ammiani Marcellini. Postremo et illud monendum est, scribendum esse hoc loco ἄλλα προσθεῖς, ut scriptum habet Nicephorus.

mutuo cohortari cœperunt. Alios vero adhuc dormientes Romani oppressere. Orta demum die prælium conseritur : et Romani multis hostium trucidatis, nec paucis suorum amissis, fluvium denuo trajecerunt. Ac tum quidem ante Ctesiphontis muros castrametati sunt. Cumque imperator nequam ulterius progredi, sed domum redire constituisset, Romani, incensis navibus, eo quod multi in custodiendis illis occupati, præliis interesse non possent, in patriam **218** reverti cœperunt, Tigrim ad lævam habentes. Ac initio quidem captivos eos ducentibus, regionem fertilem nacti sunt, quæ omnia ad victum necessaria abunde ipsis suppeditabat. Postea vero senex quidam qui se pro omnium Persarum salute devoverat, cum sese ultro capiendum obtulisse videretur, tanquam invitus a Romanis captus, ad principem perducitur. Qui interrogatus de via, cum vera dicere visus esset, fidem fecit, si Romani ipsum sequi vellent, fore ut brevi exercitum in Romanorum finibus sisteret. Tridui duntaxat aut quadridui iter molestum futurum : et cibaria in tot dies ferenda esse, eo quod regio deserta esset. Itaque imperator callidi senis sermonibus inductus, ea via pergendum esse decrevit. Ubi vero ulterius progressi, adhuc post tres dies in loca inculta atque aspera devenerunt, senex quidem captivus dum torqueretur, confessus est, se pro salute civium suorum mori paratum transfugisse, et quodvis supplicium æquo animo perpessurum. Cum autem exercitus Romanus partim longitudine itineris, partim alimentorum penuria vexaretur, jam fatigatos Persæ aggressi sunt, acriq; conserto prælio, ventus vehemens repente exortus, cœlum solemque ipsum densis nubibus obtexit, et pulvere aerem miscuit. Cumque tenebræ undique et caligo circumfusa esset, eques quidam concito cursu prætervectus, imperatorem hasta percussit ac letale vulnus ei inflixit. Quem cum ex equo dejecisset, ignotus quisnam esset, abscessit. Et alii quidem Persam, alii Saracenum fuisse dicunt. Sunt qui illum militem Romanum fuisse affirmant, qui imperatorem idcirco percussit, quod moleste ferret, illius imprudentia ac temeritate exercitum Romanum in tot pericula conjectum esse. Porro Libanius Syrus sophista, qui præ cæteris familiaris imperatoris et amicus fuit, de cædis auctore ita scribit. Ac fortasse aliquis nosse cupit, quisnam illum occiderit; ego vero nomen quidem nescio. Ab hoste tamen interfectum non fuisse certissimum illud argumentum est, quod nemo ex hostibus ob vulnus illud honore affectus